
گفت وگوی تهران و تروئیکای اروپایی   
معــاون حقوقی و بین المللــی وزارت امور خارجــه از گفت وگوی مقامات 
کشورمان و سه کشور اروپایی درباره موضوعات هسته ای و رفع تحریم خبر داد.

کاظــم غریب آبادی معاون حقوقــی و بین المللی وزارت امــور خارجه در 
شبکه ایکس نوشــت: در حاشیه سفر وزیر امور خارجه به ژنو برای شرکت در 
نشســت عالی رتبه کنفرانس خلع سلاح و شورای حقوق بشر، دور جدیدی از 
گفت وگوهای سازنده با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی داشتم. ما درخصوص 

موضوعات هسته ای و رفع تحریم به تبادل نظر پرداختیم.
تمامی طرف ها بر تعهد خود بر یافتن یک راه حل دیپلماتیک و مذاکره شده، 
تاکید کردند. توافق شد که گفت وگوها ادامه یابد. سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه روز دوشنبه  به منظور شرکت و سخنرانی در نشست عالیرتبه کنفرانس 
خلع سلاح و پنجاه و هشتمین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد 
به ژنو ســفر کرده و این دیدار میان معاون حقوقی و بین الملل او و نمایندگان 

تروئیکای اروپایی در حاشیه این اجلاس ها برگزار شد.

نفت و قدرت، دو روی یک سکه
پرویز غلامی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ در حالی که در 
یک قرن گذشته خاورمیانه با اتکا به E=mc2 انرژی فسیلی که در آن E نفت، 
m ذخایر و c2 تقاضای جهانی است به مرکز ثقل زئوپلیتیک تبدیل شده بود، 
در هزاره ســوم نمایانگر چرخشی اســت که در آن E مساوی با PV یا همان 

سولار پنل است. 
آمار بانک جهانی نشــان می دهد ســهم منطقه از بازار جهانی انرژی های 
تجدیدپذیر از 1.7 درصد در ســال 2015 به 11.3 درصد رســیده و این روند 

مدام در حال افزایش است. 
بر اساس نظریه هانس مورگنتا دولت ها در پی حداکثرسازی قدرت از طریق 
ابزارهای قابل دسترس هســتند. یکی از این ابزاراهای قابل دسترس، مدرن و 

استراتژیک بدون شک انرژی های تجدیدپذیر است. 
حرکت و جهت گیری کشورهای منطقه خاورمیانه برای گسترش این انرژی 
در ســال های اخیر گویای درک آن ها از این واقعیت است. عربستان سعودی با 
پروژه NEOM با بودجه 500 میلیاردی )اندکی بیشــتر از کل GDP ایران( 
تنها یک شهر هوشمند نیست؛ نمایشی از بازطراحی مفهوم »عمق استراتژیک« 
در جغرافیای سیاسی است و امارات متحده عربی با ساخت نیروگاه الظفره که 
توانایــی تولید 2 گیگاوات برق و تامین انرژی بــرای 160 هزار خان را دارد از 

جمله این اقدامات است. 
بیابان های خورشــیدی بــه مثابه میادین نفتی جدید در نظم کلاســیک 
رئالیستی، »قدرت« همواره در گرو کنترل منابع حیاتی تعریف می شده است. 
اگر قرن بیستم صحنه نبرد برای تصاحب چاه های نفت بود، قرن بیست و یکم 
شاهد جنگ سردی خاموش بر سر مالکیت بیابان های آفتابی و مسیرهای بادی 
است.  خاورمیانه امروز در حال بازتعریف هندسه قدرت خود بر مبنای معادله ای 
جدید اســت جایی که انرژی سبز به مثابه خون حیات ژئوپلیتیک است. مرگ 
استعاره های کهن، تولد رئالیسم سبز هانس مورگنتا در »سیاست میان ملل«، 
قدرت را توانایــی یک دولت در کنترل محیط خارجــی و تحمیل اراده خود 
می داند. این تعریف در عصر انرژی های تجدیدپذیر، صورت بندی نوینی می یابد: 
سلطه بر زنجیره ارزش هیدروژن سبز جایگزین کنترل خطوط لوله نفت شده 
است. مزارع خورشیدی بین المللی به مثابه پایگاه های نظامی غیررسمی عمل 
می کنند. فناوری ذخیره سازی انرژی به سلاح استراتژیک تبدیل شده که امنیت 

انرژی را بازتعریف می کند. 
اتحادهای پارادوکسیکال 

دشــمنان دیروز، شریکان انرژی فردا رئالیسم کلاسیک بر موازنه قوا تاکید 
دارد، اما در عصر انرژی سبز، این موازنه نه بر اساس دکترین های امنیتی، که بر 
مبنای مکمل بودن جغرافیای انرژی شکل می گیرد به طوری که در این مناطق 
Prosperity- شاهد: همکاری غیرمنتظره اســرائیل، اردن و امارات در پروژه
Project که دو هدف ایجاد نیروگاه خورشــیدی 600 مگاواتی در اردن و یک 
پروژه آب شــیرین کن پایدار در اسرائیل با هدف صادرات سالانه 200 میلیون 

مترمکعب آب آشامیدنی داراست. 
مشارکت قطر و ایران در توسعه فناوری ها پاک از قبیل بادی و خورشیدی 
علی رغم تنش های مرزی رقابت عربستان و امارات بر سر میزبانی مرکز بین المللی 
معاملات کربن این اتحادها نه از ســر علاقه ایدئولوژیک، که از محاسبات سرد 

رئالیستی برای بهره برداری از مزیت نسبی جغرافیایی ناشی است. 
بیابان های عربســتان، بادهای مراکش و شیب آفتاب ایران، هر یک در حال 

تبدیل به سلاحی استراتژیک هستند. 
انرژی سبز به مثابه ابزار سرکوب داخلی مورگنتا تاکید می کند که دولت ها 

برای حفظ حاکمیت، به مشروعیت داخلی نیاز دارند.

آتش زیر خاکستر لبنان  
رویترز در گزارشی می نویسد ؛ اسرائیل تقریباً به طور کامل از جنوب لبنان 
عقب نشــینی کرده، اما در پنج نقطه اســتراتژیک مرزی باقی مانده است. این 
عقب نشینی که بخشی از توافق آتش بس با حزب الله بود، با تأخیر انجام شد زیرا 
اسرائیل خواستار افزایش حضور ارتش لبنان در منطقه جنوب رودخانه لیتانی 
شده بود.   ساکنان روستاهای جنوبی لبنان به تدریج در حال بازگشت هستند، 
اما با ویرانی گسترده ای روبه رو شده اند. سلیمان، یکی از ساکنان کفر کیلا، که 
چند روز پیش به خانه خود بازگشــته، از دیدن ویرانی ها شــوکه شده و گفته 

است: »هیچ خانه ای باقی نمانده، نه پوشش گیاهی، نه چیزی.« 
شــهردار کیلا نیز تأیید کرده که »90 درصد خانه های این روســتا کاملًا 

تخریب شده و بازسازی آن باید از صفر آغاز شود.« 
ارتــش لبنان اعلام کرده که نیروهایــش را در 11 منطقه جدید، از جمله 
العدیســه، مرکبه، حوله، مس الجبل، مارون الراس و عباسیه مستقر کرده و با 
همکاری نیروهای یونیفل )وابسته به سازمان ملل( در حال بررسی مناطق، باز 

کردن راه ها و شناسایی اشیای مشکوک است. 
در برخی مناطق، ارتش لبنان به دلیل احتمال وجود تسلیحات باقی مانده، 
مسیرها را مسدود کرد، اما برخی از ساکنان با پرچم های حزب الله وارد مناطق 
شدند.  در کفر کیلا، تیم های امدادی دو نفر را زنده از زیر آوار پیدا کردند. این 
دو نفر که احتمالا با حزب  الله ارتباط داشتند؛ سه ماه پیش ناپدید شده بودند و 
گمان می رفت کشته شده باشند. خبرنگار حزب الله، علی مرتضی، در ویدیویی 
گفت که اسرائیل علی رغم ماه ها بمباران این منطقه نتوانسته آن ها را پیدا کند 

و این نشانه شکست اطلاعاتی اسرائیل است.  
حزب الله نیز اعلام کرده که به آتش بس پایبند است، اما اسرائیل همچنان از 

بازسازی توان نظامی این گروه در جنوب لبنان نگران است. 
در تمام مدت آتش بس، حملات هوایی اسرائیل به اهداف حزب الله در عمق 

خاک لبنان با شدت کمتری ادامه داشته است.  
مقامات اسرائیلی هشدار داده اند که در صورت نقض توافق از سوی حزب الله، 
واکنش قاطعی نشــان خواهند داد. هم زمان، لبنــان همچنان حضور نظامی 
اسرائیل در پنج پایگاه مرزی را اشغالگری خوانده و خواستار عقب نشینی کامل 
شــده است.  حسن فضل الله، نماینده برجسته حزب الله در پارلمان لبنان، که 
امروز به روستای یارون بازگشت، در گفت وگو با رویترز اعلام کرد که مسئولیت 
اصلی »آزادســازی« این تپه ها بر عهده دولت لبنان اســت. وی همچنین در 
پیامی خطاب به جامعه بین المللی تأکید کرد که تصمیم گیری درباره »جنگ یا 
صلح« باید صرفاً توسط دولت لبنان انجام شود. این اظهارات احتمالاً نشانه ای 
از تضعیف قدرت داخلی حزب الله پس از جنگ اخیر و حذف برخی از رهبران 
ارشد آن است.  به نظر می رسد حزب الله تمایلی ندارد که لبنان بار دیگر درگیر 
یک جنگ ویرانگر شــود، مشابه آنچه در 8 اکتبر 2023 رخ داد، زمانی که این 
گروه یک روز پس از حمله حماس به اســرائیل، جبهه ای حمایتی را برای این 
ســازمان فلسطینی ایجاد کرد.  روزنامه »الاخبار«، که از رسانه های نزدیک به 
حزب الله محسوب می شود، نقاشی از دستی خون آلود که از زیر آوار بیرون آمده 
است و تفنگی را در دست دارد، منتشر کرد. این تصویر با عنوان »اسلحه خود 
را زمین نمی گذاریم« همراه شده است. با این حال، در گزارشی موازی، همین 
روزنامه نوشته است که اسرائیل در توافق آتش بس به اهدافی دست یافته که در 
طول جنگ موفق به تحقق آن ها نشــده بود. منابع خبری به نقل از »الاخبار« 
اعلام کردند که اســرائیل ممکن است علاوه بر پنج نقطه فعلی، همانند اشغال 
13 نقطه ای که از سال 2006 ادامه داشت، حضور خود را در مجموع 18 نقطه 
مــرزی تثبیت کند. این منابع تأکید کردند که چنین اقدامی احتمالاً برخلاف 

توافقی است که ایالات متحده پس از جنگ اخیر وعده داده بود. 

ویژه

استراتژیک

خاورمیانه

 دورنمای تأثیرات راهبردی 
»بیانیۀ آنکارا« بر آسیای مرکزی

»امید رحیمی« پژوهشــگر مؤسسه مطالعات راهبردی 
شرق در ایراس می نویسد ؛ ترکیه روند فزاینده ای از توسعۀ 
مناسبات و ابتکارهای مختلف امنیتی، سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی را با آســیای مرکزی آغاز کرده اســت. اگرچه 
بســیاری از این ابتکارها در چارچــوب تحرکات مضاعف 
سیاســت خارجی ترکیه ارزیابی شــده و بعضــاً به دلیل 
محدودیت منابع، فاقد عمل گرایی مکفی هستند، اما سطح 
قابل توجهی از این فرایندهای سیاســی نیز به برخی نتایج 

اولیه رسیده است.
همراهی غرب با ترکیه و همســوئی اهداف استراتژیک 
این کشور با آمریکا و حتی چین و در برخی موارد روسیه، 
این فرایند را تســهیل کرده اســت. این در حالی است که 
ترکیه فاقد دسترسی جغرافیایی مستقیم به آسیای مرکزی 
بــوده و چالش های زیادی را در تعاملات با این کشــورها 
تجربه کرده اســت. آخرین مــورد از ابتکارهای ترکیه که 
به نظر می رسد در وجه سیاسی و حتی ژئوپلیتیکی دارای 
برخــی ابعاد و پیامدهای راهبردی اســت، نتایج مذاکرات 
سه جانبه با آذربایجان و ازبکستان در قالب »بیانیۀ آنکارا« 
اســت. در این گزارش تلاش می شود تا ضمن ارزیابی این 
بیانیه، بروندادهای راهبردی آن برای آسیای مرکزی مورد 

ارزیابی قرار گیرد
 بیانیه آنکارا

 )Strategic Partnership( توافق همکاری راهبردی
بین ســه کشــور ترکیه، آذربایجان و ازبکستان 29 ژانویۀ 
2025 در آنکارا به امضای وزرای امور خارجۀ ســه کشور 

رسید که تحت عنوان بیانیۀ آنکارا از آن یاد می شود.
البته در ایــن ماه، مذاکــرات میانجی گری ترکیه بین 
سومالی و اتیوپی نیز در آنکارا انجام شد که توافق های آن 
نیز تحت عنوان »بیانیه آنکارا« منتشــر شد و باعث شد تا 

این نام تصویرسازی زیادی در سطح رسانه ها داشته باشد.
این دومین نشست از پلتفرم سه جانبۀ ترکیه، ازبکستان 
و آذربایجان اســت که در سطح وزرای امور خارجه، وزرای 
اقتصاد و وزرای حمل و نقل برگزار شــد. نخســتین دور از 
این سازوکار سیاسی سه جانبه آگوست 2022 به میزبانی 
تاشــکند برگزار شده بود. در نشســت تاشکند نیز وزرای 
امور خارجه، حمل و نقل و اقتصاد ســه کشور حاضر بودند 
و نتیجۀ آن نشست ایجاد سازوکار گفت وگوی سه جانبه با 
هدف توســعۀ همکاری ها در حوزه های مختلف بود. با این 
حال در همان نشســت نیز صراحتاً بر توسعۀ این سازوکار 
به مشــارکت راهبردی در حوزۀ مسائل سیاسی، تجاری، 
اقتصادی، سرمایه گذاری و حمل ونقل در سطوح منطقه ای 
و بین المللی تأکید شــد. پس از آن بیانیۀ تاشکند منتشر 
شد و متعاقب آن چاووش اوغلو، وزیر خارجۀ ترکیه تصریح 
کرده بــود که »ما این ســازوکار را دائمی خواهیم کرد تا 
پروژه های ملموس محقق شود«. اکنون با ارائۀ بیانیۀ آنکارا 

به نظر می رسد این همکاری ها یک گام جلوتر رفته است.
در بیانیــه آنکارا که به نظر می رســد ســطح بالاتری 
از مشــارکت در آن پیش بینی شــده، بر چنــد محور از 
حوزه های منافع سه  کشور تأکید شده است. سیاسی ترین 
و راهبردی ترین بخش از این بیانیه، تأکید ســه کشور بر 
حمایت روشــن و آشــکار از حاکمیت و تمامیت ارضی و 
نقض ناپذیری مرزهای بین المللی یکدیگر بود که به نحوی 
یک تعهد دفاعی-امنیتی را ایجاد کرده است. این رویکرد 
باعث شــد تا برخی رســانه های رســمی ازبکستان نظیر 
»تاشکند تایمز« این بیانیه را اولین گام بزرگ برای تشکیل 

»ناتوی ترکی« بخوانند.
در حوزۀ زیرســاخت ها، سه کشور بر توسعۀ پروژه های 
ترانزیتی با محوریت کریدور میانی و توســعۀ گذرگاه های 
مرزی تأکید کردنــد و در فرایندهایی همچون دیجیتالی 
کردن اسناد حمل و نقل و گمرک ها توافق انجام گرفت. در 
عین حال سه کشــور درخصوص تدوین یک برنامۀ اقدامِ 
)Action Plan( پیوست در حوزۀ حمل  و نقل نیز به توافق 
رسیدند. همچنین با محوریت ابتکارهای ازبکستان، حمایت 
از پروژۀ کریــدور ترانس افغان نیز مبتنــی بر توافق های 
حاصله در نشست سازمان کشــورهای ترک در بیشکک، 

مورد تأکید قرار گرفت.
بخش دیگر این بیانیه تأکید و تمرکز بر بازسازی مناطق 
آزادشدۀ آذربایجان در حوزه های مین زدایی، سرمایه گذاری 
در زیرســاخت ها و بازگشــت ایمن جمعیت ساکنین این 
مناطق بود. در عین حال ســه کشــور در بیانیۀ پایانی به 
موضوع های جنوب غرب آســیا نیز پرداخته و در اقدامی 
نمادین از برقراری آتش بس در غزه حمایت کردند. حمایت 
از راه حل دو کشــوری و در عین حال تأکید بر به رسمیت 
شناختن فلسطین برای عضویت در سازمان ملل متحد نیز 
بخش دیگری از این بیانیه بود که به نظر می رسد با حمایت 

آنکارا در آن گنجانده شده است.
در ســطح سیاســی همچنین بر حل و فصل مناقشات 
منطقه ای از جمله جنگ در اوکراین، وضعیت افغانستان و 
نیز مسئلۀ فلسطین تأکید شد، اما اشاره ای به سوریه نشد. 
در کنار این موارد حوزه های همکاری دیگر نظیر کشاورزی، 
محیط زیست، امنیت غذایی، پروژه های سازمان ملل برای 
احیاء دریاچۀ آرال و موارد دیگری نیز مطرح شد و بر اساس 
توافق ها اعلام شد که سومین نشست از این ساز و کار نیز 

در سال 2025 به میزبانی آذربایجان برگزار خواهد شد.
دورنمای تأثیرات راهبردی بر آسیای مرکزی

به طور کلی، چند برونــداد راهبردی جدی را می توان 
به عنوان تأثیرات راهبردی بیانیۀ آنکارا بر آســیای مرکزی 

در نظر گرفت.
 نخســت آنکه ترکیه به واسطۀ نهایی سازی این بیانیه و 
ارتقاء این سازوکار به سطح مشــارکت راهبردی توانست 
یک ســازوکار »2+1« را در آســیای مرکزی تثبیت کند. 
پیاده سازی نهایی این سازوکار با ازبکستان که با هوشمندی 
تمام انجام گرفت، تســهیل گر توســعۀ این ســازوکار با 
کشــورهای دیگر برای تحقق برخی اهداف مشــخص در 

سطوح راهبردی است.
پیش تــر، ترکیه این ســازوکار 2+1 را با قزاقســتان و 
ترکمنستان نیز اجرا کرده بود. در نوامبر 202۴، آکتائو در 
قزاقستان میزبان دومین نشست سه جانبۀ وزرای خارجه و 
حمل و نقل ترکیه، آذربایجان و قزاقستان بود. اولین نشست 
از این پلتفرم نیز ژوئن 2022 به میزبانی آذربایجان برگزار 
شده بود. در بیانیۀ باکو سال 2022 نقشه راه توسعۀ روابط 
سه کشور تا سال 2027 به ویژه با تمرکز بر کریدور میانی 

تصویب شده بود.
پیش از آن نیز نشست سه جانبه با ترکمنستان در همین 
ســازوکار در سال 2015 در عشق آباد برگزار شد که بعدتر 
این سازوکار منجر به نشست سه جانبۀ رؤسای جمهور سه 
کشور در دسامبر 2022 در »آوازه« شد. در »نشست آوازه« 
توافق های بســیار مهمی به دســت آمد که مهم ترین آن 
حل و فصل اختلاف ها در خصوص میادین نفت و گاز مورد 

مناقشه بین ترکمنستان و آذربایجان در دریای خزر بود. 
در ســال 2017 این ســازوکار در قبال گرجستان نیز 
اجرا و نشست سه جانبۀ وزرای دفاع در باتومی برگزار شده 
بود. با این حال، با وجود قدمت بیشــتر این سازوکارها، در 
قبال نشست اخیر با ازبکستان، بیانیۀ آنکارا توانست به یک 

سازوکار دائمی و در سطح مشارکت راهبردی برسد.

ژئوپولیتیک
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عالی  ودایع:  دیپلماسی-علی  گروه 
از  دیروز  مســکو  دیپلمات  رتبه ترین 
آنکارا به تهران آمد تا یکی از دیدارهای 
ویژه دستگاه سیاست خارجی با حضور 
هیات پر شمار دیپلمات ها و خبرنگاران 

روسی برگزار شود. 
»ســرگئی لاوروف« و »ســید عبــاس 
عراقچی« وزرای خارجه روسیه و ایران دیدار 
فشرده ای درباره موضوعات فی مابین، مسائل 
خاورمیانه و وزن کشی های روابط بین الملل 
داشــتند.  همزمان با سفر لاوروف به تهران، 
وزارت امور خارجه روسیه جزئیات بیشتری 
را درباره دســتور کار این سفر منتشر کرد. 
در بیانیه مطبوعاتی این وزارتخانه آمده است: 
وزیران امور خارجه دو کشــور در تهران به 
طــور مفصل در مورد دســتور کار دوجانبه 
روابــط روســیه و ایران که بــا امضای یک 
توافقنامه بنیادین جدید بین دولتی در 17 
ژانویه برابر با 28 دی ماه 1۴03 در مســکو 
رســماً به سطح مشــارکت راهبردی جامع 

رسیده است، گفت وگو می کنند.
بنا به گفته مسکو، گفت وگوهای طرفین 
در راستای گسترش بیشــتر همکاری های 
تجــاری و اقتصادی ســودمند دوجانبه در 
زمینــه اجرای پروژه های مشــترک کلیدی 
در زمینه های انــرژی و حمل ونقل متمرکز 

خواهد بود.
وزارت امور خارجه روسیه همچنین اعلام 
کــرد:  طرفین در مورد تعدادی از موضوعات 
جاری بین المللی از جمله وضعیت ســوریه، 
قفقاز، افغانستان، یمن، خلیج فارس، حل و 
فصل خاورمیانه، مسأله دریای خزر و وضعیت 
در ارتبــاط با برنامه جامع اقدام مشــترک 
درباره برنامه هســته ای ایران )برجام( تبادل 

نظر خواهند کرد.
نکته قابل توجه اینجاســت که در تهران 
دغدغه هایی درباره روابط ایران و روســیه در 
سایه نشست ریاض و احتمال تقسیم اوکراین 
مطرح شــده است. گفته شــده که موضوع 
هســته ای ایران یکی از ســوژه های گفت و 

گوهای کاخ سفید با کرملین بوده است. 
مخالفت با مذاکره تحت فشار حداکثری

ســرانجام ظهر دیروز )سه شنبه( وزرای 
خارجه ایران و روسیه دیدار کردند. عراقچی 
ضمن خوش آمدگویی به همتای روس گفت: 
رایزنی های ایران و روسیه به صورت مستمر 
در حوزه هــای مختلف در جریان دارد. امروز 
گفت وگوهــای مفصل، خوب و ســازنده ای 
داشتیم و موضوعات مختلف را مرور کردیم.
نشســت کمیسیون مشــترک اقتصادی 2 

کشور در ماه آوریل برگزار خواهد شد.
وزیــر امــور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران گفــت: در خصوص روابــط دوجانبه، 
همکاری های اقتصادی ما به ســرعت پیش 
می رود و همان طور که اشاره شد، کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی 2 کشور در 

ماه آوریل برگزار می شود.
وی در ادامه گفت: در این دیدار علاوه بر 
مسائل دوجانبه، در مورد مسائل منطقه ای از 
جمله موضوع فلسطین، لبنان و سوریه نیز 
رایزنی و گفت وگو کردیم.طرح کوچ اجباری 
مــردم غزه مورد بحث واقع شــد. این طرح 
کاملا محکوم است. موضع متحدی از سوی 
کشــورهای منطقه علیه این طرح غیرقابل 
قبول اتخاذ شــده و در همین چهارچوب به 
زودی اجلاس وزرای امور خارجه ســازمان 
همکاری اسلامی در این زمینه به درخواست 

ایران برگزار می شود.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین با اشاره به گفت وگوهای دو 
وزیر خارجه در ارتباط با موضوع سوریه گفت 
: موضع ما در مورد بحث ســوریه به یکدیگر 
نزدیک اســت و ما خواهان ثبات، آرامش و 

حفظ وحدت ســرزمینی و تمامیت ارضی و 
پیشرفت سوریه بر اساس خواست مردم این 
کشور هستیم. ما از ایجاد صلح و ثبات در این 

کشور پشتیبانی می کنیم. 
راهبرد اصولی ایران درباره مقاومت

عراقچــی همچنین تاکید کــرد: موضع 
ایران در ارتباط موضوع لبنان روشــن است 
و ما از دولت و مردم لبنان حمایت می کنیم، 
ما بر موضوع بازسازی لبنان، ادامه آتش بس 
در این کشــور و ضرورت خروج کامل رژیم 
صهیونیستی از سرزمین های اشغال شده در 
جنوب لبنان و سایر  مناطق اشغالی از جمله 

سوریه و فلسطین تاکید داریم.
وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایران با 
بیان اینکه »ایران همواره در منطقه از محور 
مقاومت پشــتیبانی کرده است و ما به این 
موضوع ادامه می دهیم«، گفت: ما معتقدیم 
که گروه های مقاومــت برای آرمان و اهداف 
عادلانه و درســتی مبارزه می کنند و مبارزه 
آن ها به هر شــکلی که مد نظرشــان باشد، 
مورد حمایــت ایران اســت. او همچنین با 
تاکید بر اینکه »در موضوع قفقاز نیز به دنبال 
برقراری صلح بین ارمنســتان و آذربایجان 
هستیم و آمادگی داریم که در این خصوص 
کمــک و همکاری کنیم«، افــزود: تحولات 
افغانســتان مورد توجه ایران و روسیه است 
و گفت وگوهای مــا همواره در این خصوص 
استمرار داشــته اســت و بنا داریم که این 

مشورت ها را افزایش دهیم.
هماهنگی تهران، مسکو و پکن

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با بیان اینکه در جریان دیدار امروز با لاوروف 
در ارتباط با موضوع هســته ای نیز رایزنی و 
گفت وگو داشتیم، گفت: در این ارتباط امروز 
مشــورت های نزدیک داشــتیم و تیم های 
حقوقی سیاســی و کارشناسی ما با یکدیگر 
در تماس مستمر هستند. ما با این تماس ها 

ادامه می دهیم.
عراقچی ادامه داد: در مورد گفت وگوهایی 
که با سه کشــور اروپایی روز گذشته در ژنو 
داشتیم، با آقای لاوروف و همکارانشان امروز 
صحبــت کردیم و  در مــورد این گفت وگو 
به آن هــا توضیح دادیم. در مــورد موضوع 
هســته ای، با همکاری و هماهنگی دوستان 
خود در چین و روســیه حرکت می کنیم و 

مواضع خود را هماهنگ می کنیم.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
تاکید کرد: در خصوص مذاکرات هســته ای، 
موضع ما بسیار روشن است. ما تحت فشار، 
تهدید و تحریم مذاکره نخواهیم کرد و هیچ 
امکان مذاکره مســتقیم بین ما و آمریکا در 

موضوع هسته ای تا زمانی که فشار حداکثری 
به این شــکل خود اعمال خواهد شد، وجود 

نخواهد داشت.
مذاکرات ویژه و مفید با تاکید بر 

دیپلماسی مشترک 
لاوروف در ایــن نشســت خبری گفت: 
امروز با همتای ایرانی خود مذاکرات مفصل 
و مفیدی داشــتیم. ما به گفت وگوی عالی 
روسای جمهور ایران و روسیه در عشق آباد، 
کازان اشاره کردیم.روسای جمهور دو کشور 
همچنین طی دیــدار در مســکو، معاهده 
تاریخی بین دو کشــور را امضا کردند که در 
آن اهداف وسیعی در توسعه همکاری ها در 

همه ابعاد قرار دارد.
وزیر خارجه روســیه افزود: در اول سال 
جــاری در تهران، همایــش اقتصادی خزر 
صورت گرفــت و به صــورت موفقیت آمیز 
برگزار شــد و امیدواریم کــه در نزدیکترین 
زمان، کمیسیون همکاری اقتصادی- تجاری 
تشکیل شــود.تماس های ما ادامه می یابد و 
فرمت چندجانبه به ویژه در راســتای وضع 
ناظر ایران در اتحادیه اوراســیا وجود دارد و 
امیدواریم موافقتنامه ایران و اوراســیا درباره 
تجــارت آزاد انجام شــود. ایــن موضوع به 
افزایش تبادلات تجاری میان کشورهای ما 

در این اتحادیه کمک خواهد کرد.
وزیر خارجه روسیه گفت: به رغم فشارهای 
غیرقانونی تحریمی، تجارت بین دو کشــور 
پویایی مثبتی دارد. در سال گذشته مبادلات 
تجاری بیش از 13 درصد افزایش پیدا کرده 

و امیدواریم که این روند ادمه یابد. 
او همچنین تاکید کرد: به همکاری با ایران 
در زمینه اقتصادی ادامه می دهیم و به دنبال 
ارتقای تبادلات تجاری بین دو کشور هستیم. 
ما در حال تلاش برای کاهش تاثیرات منفی 

تحریم ها بر اقتصادمان هستیم.
لاوروف در ادامه گفت: ابراز خرســندی 
کردیم از اینکه اقداماتــی که لازم بود قبل 
از شــروع احداث راه آهن رشت-آستارا انجام 
شود، توســط دوستان ایرانی در دست اقدام 
اســت و امیدواریم احداث این راه آهن آغاز 
شــود و برای انجام این هــدف، وام دولتی 
صادراتی روسیه ارائه شود و یک قدم مهمی 
برای راه انداری کریدور شمال-جنوب خواهد 
بود. وزیر خارجه روســیه همچنین خبر داد 
کــه با عراقچــی همکاری هــای فرهنگی و 

تحصیلی را نیز بررسی کرده اند.
او در ادامه گفت: ما مســائل بین المللی و 
منطقه ای را بررســی کردیم. روسیه و ایران 
در پی آن هستند که مناقشات در جهان بر 
اساس منشور ملل متحد و برابری حاکمیت 

دولت ها حل وفصل شود.
وزیــر خارجه روســیه تصریح کــرد: ما 
به غیرقابل قبول بــودن اعمال تحریم های 
یکجانبه اشــاره کردیم و در همین راســتا 
اقدامات هدفمند به منظور به حداقل رساندن 
تاثیر منفی ایــن محدودیت ها بر اقتصاد دو 

کشور را بررسی کردیم.
لاوروف همچنیــن تاکید کــرد: درباره 
هماهنگی همکاری های دو کشور در سازمان 
ملل رایزنی کردیم و بر افزایش همکاری ها در 
بریکس و شــانگهای توافق کردیم که کشور 
ایــران عضویت کامل این دو ســازمان را به 

دست آورده است.
لاوروف در نشســت خبــری خــود بــا 
عراقچی تصریح کرد: »در سوریه، همه چیز 
ساده نیســت، اختلافات از جمله تضادهایی 
که گاهی منجر به درگیری های مســلحانه 
می شــود، باقی مانده و روسیه هرکاری لازم 
باشــد انجام می دهد تا شــرایط آرام شود و 
تهدیدی علیه مردم ســوریه  وجود نداشته 
باشــد. برای ما سرنوشــت آن هــا و مردم 
کشورهای همسایه بسیار مهم است. در این 
زمینه، تمامیت ارضی سوریه اهمیت اساسی 
دارد و هرگونه فشــار به سمت جدایی طلبی 
در برخی مناطق این کشور که در سال های 
اخیر مشاهده شده، مطلقا غیرقابل قبول و به 

شدت خطرناک است.«
لاوروف همچنین خاطرنشــان کرد: »در 
جریــان این مذاکرات، طرف های روســی و 
ایرانــی تعهد متقابل خود را برای هماهنگی 
بیشتر رویکردهای 2 کشور به منظور تضمین 
صلح بلندمدت و ثبات در سوریه با مشارکت 
همه نیروهای سیاسی، قومی و مذهبی بدون 

استثنا تأیید کردند.«
وزیر امور خارجه روسیه تصریح کرد: »ما 
در مــورد وضعیــت در اوکراین نیز صحبت 
کردیم. من از همتــای ایرانی خود به دلیل 
موضع متعادل او کــه مبتنی بر درک علل 
اصلی این بحران است، تشکر کردم. ارزیابی 
روســیه از گفت وگــوی اخیر بــا همتایان 
آمریکایــی خود را نیز بــا عراقچی در میان 

گذاشتم.« 
لاوروف همچنین گفت: ما درباره وضعیت 
پیرامــون برجام به صــورت مفصل صحبت 
کردیم. ما معتقد هستیم ظرفیت دیپلماسی 
هنوز وجود دارد و باید از این ظرفیت بدون 
تهدید، بهانه و توسل به زور استفاده کرد. ما 
در پیدا کردن راه حل برای این بحران کمک 

خواهیم کرد. 
لازم به یادآوری اســت کــه این بحران 

توسط ایران ایجاد نشده است.

در نشست مشترک وزرای خارجه ایران و روسیه مطرح شد

تعریف جدید منافع و تهدیدهای تهران و مسکو 

 در درس نظریه هــای ژئوپولیتیک، 
در میان عوامل گوناگون شــکل دهنده 
به سیاســت خارجی کشــورها، عامل 
به عنوان عاملی که  ژئوپلیتیک معمولا 
دیرپاتر است و ســال ها باید بگذرد تا 
تغییرات چشمگیری در آن رخ دهد، در 
نظر گرفته می شود. همین دیرپایی سبب 
می شود که ویژگی های ژئوپلیتیکی یک 
کشور و همسایگان آن، نقش مهمی در 
به روابط خارجی آن کشور  شکل دهی 

بازی کنند. 
با این همه، ســده پانزدهم خورشیدی در 
حالی آغاز شده که »جهان ایرانی« که عرصه 
ای گســترده از کوه های هیمالیا تا ســواحل 
مدیترانــه و از کوه های قفقاز و اســتپ های 
آسیای مرکزی تا سواحل جنوبی خلیج فارس 
را در بر می گیرد، بیش از هر زمان دیگری در 
دهه های اخیر دستخوش التهاب ها و تنش ها 
و تجربه تغییرات ژئوپلیتیکی شــده است. از 
یک سو، شکاف های درونی میان جوامع مدنی 
و دولت ها عمیق تر شــده اند، از سوی دیگر، 
گروه های تندرو بــا افکار و باورهای گوناگون 
رو به رشــد هستند و از دیگر سو، قدرت های 
بین المللــی در حال اجــرای طرحی نو برای 
تدویــن نظم منطقه ای تازه ای در این حوزه 

تمدنی هستند. 
در حالی که به مناســبت یکصدمین سال 
امضای پیمان دوســتی و مودت میان ایران و 
افغانستان در تیرماه 1۴00 و برای نخستین 
بار، بیش از شصت تن از دانشگاهیان و فعالان 
فرهنگی دو کشور کتاب مشترکی مشتمل بر 
یادداشت های کوتاه درباره پیوندهای تاریخی 
و فرهنگی میان دو همسایه را منتشر کردند، 
کمتــر از دو ماه بعد، با ســقوط یک به یک 

شــهرهای بزرگ در افغانستان و به سر آمدن 
دوران جمهوریت بیســت ساله در آن کشور، 
رونــد تازه ای از ناامنی منطقه ای در مرزهای 
شرقی شــکل گرفت. هنوز مدتی از تحولات 
افغانستان نگذشــته بود که جنگ روسیه و 
اوکراین در زمســتان 1۴01 آغاز شد و پای 
ایران خواسته یا ناخواسته به تحولات اروپای 
شــرقی کشــیده شــد و تا امروز این کشور 
همچنان یکی از بازیگران این عرصه به شمار 
می رود و ایــن امر بر شــیوه تعاملات آن با 

شماری از کشورها تاثیرگذار بوده است. 
بار دیگر، چند ماه از تحولات شــرق اروپا 
نگذشــته بود که عملیات طوفان الاقصی در 
فلسطین در آستانه پاییز 1۴02 دور تازه ای 
از تحــولات را در منطقه ما رقــم زد و بازی 
ژئوپلیتیکی پیچیده ای آغاز شــد. این بازی 
در ماه هــای بعــد به ورود لبنــان به جنگ، 
تغییر ســاختار قدرت در گروه های جهادی 
در فلســطین و لبنان و سرانجام تغییر نظام 

سیاسی در سوریه انجامید. 
افزایــش نقش آفرینــی بازیگران منطقه 
ای مانند ترکیه، امــارات متحده عربی، قطر 
و عربســتان در این روندها و رویدادها، تغییر 
رویکرد سیاســت خارجی در ایالات متحده 
آمریکا و آغاز تعاملات نوین میان ابرقدرت های 
جهان، همگی سرعت تغییرات ژئوپلیتیکی در 
منطقه ما را افزایش چشــمگیری داده اند. به 
این ترتیب، می توان دید که شــرایط کنونی 
منطقه ای، امکان تداوم سیاست های پیشین 
را از همه کشورها گرفته و نظم نوینی در حال 
شکل گیری است. راست است که نمی توان با 
ابزارها و روش های کهن به مدیریت شــرایط 
تازه پرداخت. در این بازی ژئوپلیتیکی بزرگ 
جدیــد، بازیگرانی پیروز هســتند که زودتر 

واقعیت های تازه را بپذیرند و ابتکارهای تازه را 
به کار گیرند. هرچقدر هم که رویکرد و هدف 
ما درست باشد، روش ها و سیاست های کهنه 

ما را به مقصود نمی رسانند. 
از ســوی دیگر، در همین ســال ها، ایران 
توانسته اســت در ســطح دیگری از روابط، 
حضور خــود را در ســازمان های منطقه ای 
مانند سازمان همکاری شانگهای و نهادهای 
بین المللــی ماننــد بریکس تثبیــت کند. با 
نگاهی به نقشــه سازمان همکاری شانگهای، 
بــه خوبی می توان دید که تــا چه اندازه این 
ســازمان در برگیرنده ســرزمین های شرقی 
حوزه تمدنی مشترک ماست. همچنین نقشه 
بریکس، نشــانگر حضور ســه قدرت روسیه، 
چین و هندوســتان در هر دو سازمان است. 
به این ترتیب، ایران از یک ســو با حضور در 
سازمان همکاری شــانگهای، فرصت تازه ای 
برای همکاری با شماری از کشورهای »جهان 
ایرانی« را یافته است و از سوی دیگر، با حضور 
در بریکس، در جمع قدرت های نوپدید جهانی 
می تواند پلی میان حــوزه فرهنگی و تمدنی 

خود با فضای بین المللی برپا کند. 
یادمان هست که در جهان امروز، ساختار 
ســامانه بین المللی به تحولــی عمیق  دچار 
شــده و نظم تازه ای بــا محوریت مناطق در 
حال شکل گیری است. مناطق نوین، بر پایه 
الگوهای جدید در حال پدیدار شدن هستند 
و در این میان، گفتمان »امنیت فرهنگ پایه« 
به عنوان بنیان اصلی گسترش همکاری های 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و امنیتی منطقه 
ای رو به گسترش است. از همین روست که 
در نهادهای منطقه ای نوین، بخش بزرگی از 
همکاری ها و آمدوشدها، میان دانشگاهیان و 

نخبگان فکری و فرهنگی صورت می پذیرد. 

به این ترتیــب، در روزگار کنونی، به نظر 
می رســد که از یک ســو نیازمند آن هستیم 
تا بر پایــه جایگاه ژئوپلیتیکــی نوین ایران، 
سیاســت خارجی تازه ای را طراحی کنیم و 
رویکرد سیاست همسایگی را از تمرکز صرف 
بر غرب آسیا، به حضور و همکاری در سراسر 
حوزه تمدنی خود گسترش دهیم. و از سوی 
دیگر، از ابزارهای گوناگون دیپلماســی برای 
پیشــبرد روابط خارجی بهره بگیریم. انحصار 
سیاســت خارجی در دســتان دیپلمات ها و 
نظامیان، امروزه دیگر کافی به نظر نمی رسد 
و ما نیازمند آن هســتیم تا به ویژه، بازیگران 
عرصه روابط با کشورهای همسایه را گوناگونتر 
ببینیم. همکاری با کشورهای منطقه تنها از 
راه گفت وگوهای دیپلماتیــک و قراردادهای 
گوناگون گســترش نمی یابد. ما می توانیم از 
ظرفیت هــای ارتباطات نوین بــرای تقویت 
پیوندهای اجتماعی میان جوامع مدنی بهره 
بگیریــم.  در حالــی که عناصــر فرهنگی و 
هویتی، پیونددهنده جامعه ایرانی با مردمان 
سرزمین های همسایه در طول تاریخ بوده اند، 
این عناصر کمتر در گســترش روابط رسمی 
میان دولت های ما توانسته اند به سرمایه های 
کارآمد تبدیل شــوند. در چنین شــرایطی، 
می توان دید که چگونه دانشــگاهیان ایرانی 
)شامل اســتادان، دانشجویان و پژوهشگران( 
می توانند نقشی تاریخ ساز در شکل دهی به 
یک »جامعه فرهنگی نوین در سطح منطقه« 
بازی کنند. ایده شــکل دهی به این جامعه 
فرهنگی، در واقع از دل نظریه های نومنطقه 
گرایی که در سال های اخیر رویکرد اصلی در 
مطالعات منطقه ای بوده اند و بر عنصر هویت 
و مولفه های فرهنگی شکل دهنده آن تاکید 

دارند، برساخته می شود. 

ژئوپولیتیک نوین ایران و سیاست همسایگی
ماندانا تیشه یار


